
Původnost modřínu z historického 

i aktuálního pohledu

Ing. Josef Frýdl, CSc.

Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.

Útvar biologie a šlechtění lesních dřevin

Informační seminář

„Využívání nepůvodních dřevin v odvětvích lesnictví a krajinářství“

VÚLHM, v. v. i., Strnady 136, 22. 10. 2024



Obsah příspěvku:

• Úvod

• Areál sudetského ekotypu modřínu opadavého

• Výskyt modřínu opadavého v České republice mimo areál 

sudetského (jesenického) ekotypu. Kulturní populace.

• Aktuální dílčí výsledky ověřování původnosti výskytu modřínu 

opadavého v České republice

• Souhrn a závěr



Úvod

• Modřín opadavý se v České republice vyskytuje jako 

dřevina původní – autochtonní v geograficky omezené 

části Moravy a Slezska (sudetský ekotyp modřínu opadavého, 

modřín sudetský, modřín jesenický).

• Sudetský ekotyp: Rychlý růst, vyšší odolnost k poškození 

mrazem, nižší výskyt rakoviny modřínu (výsledky výzkumu, 

praktické zkušenosti lesnického provozu).

• S ohledem na pozitivní výsledky výzkumu se pěstování 

modřínu opadavého doporučuje a realizuje nejen v ČR, ale 

i v některých dalších evropských zemích. 



Areál sudetského ekotypu modřínu opadavého

• Základní prací orientovanou na vymezení areálu 

modřínu opadavého – sudetského je velmi podrobné 

šetření K. Rubnera (1943), Nožičky (1962) aj. 

• S využitím některých historických pramenů a souboru 

ostatních informací charakterizují průběh areálu 

přirozeného rozšíření modřínu v této oblasti. 

• Území charakterizují v rámci orografických a klimatických 

poměrů a podle půdních podmínek a formulují některé 

závěry o závislosti původního výskytu na souboru 

stanovištních faktorů. 
Šindelář J., Frýdl J.. 2006. K otázce původního rozšíření modřínu opadavého

(Larix decidua Mill.) na území České republiky a k jeho dalšímu uplatňování

v lesním hospodářství. Lesu zdar 2006 – rukopis.



Areál sudetského ekotypu modřínu opadavého

PLO 32 – Slezská nížina (hlavně Osoblažsko)

PLO 28 – Předhoří Hrubého Jeseníku

PLO 27 – Hrubý Jeseník (východní část)

PLO 31 – ČM mezihoří (Zábřežské kristal.)

PLO 29 – Nízký Jeseník

Bývalé LHC Albrechtice, Ruda, Janovice, Loučná, Zábřeh,

Bruntál, Karlovice, Vítkov, Hradec.

Šindelář J., Frýdl J., Novotný P. 2006. Původní rozšíření modřínu opadavého

(Larix decidua Mill.) na území České republiky, jeho uplatnění a další perspektivy

v lesním hospodářství. Seminář Kostelec n. Č. lesy. 2006)



Areál sudetského ekotypu modřínu opadavého

Šindelář J., Frýdl J., Novotný P. 2006. Původní rozšíření modřínu opadavého

(Larix decidua Mill.) na území České republiky, jeho uplatnění a další perspektivy

v lesním hospodářství. Seminář Kostelec n. Č. lesy. 2006)



Sudetský ekotyp modřínu opadavého, 

LS LČR Ruda nad Moravou



Výskyt modřínu opadavého v České republice mimo areál 

sudetského (jesenického) ekotypu. 

 Umělými kulturami byl modřín zhruba od 18. století rozšiřován ve

značném rozsahu s využíváním původních sudetských i

introdukovaných alpských proveniencí prakticky po celém území ČR.

 Dnes je modřín obecně rozšířen téměř ve všech lesních oblastech,

většinou jako příměs, nebo jako dřevina vtroušená.

 Zkušenosti s pěstováním modřínu naznačují, že se původní modřín

sudetského původu ve výsadbách mimo areál původního rozšíření

osvědčil a s úspěchem se nadále uplatňuje.

 Dílčí populace introdukovaných alpských modřínů se neosvědčily,

až na výjimky, jak v produkci, tak i svým zdravotním stavem a do

současnosti ze značné části z lesních porostů ČR ustoupily.

Šindelář J., Frýdl J.. 2006. K otázce původního rozšíření modřínu opadavého

(Larix decidua Mill.) na území České republiky a k jeho dalšímu uplatňování

v lesním hospodářství. Lesu zdar 2006 – rukopis.



• Pokud se modřín na lokalitách vyskytuje ve smíšených porostech na 
větších plochách, můžeme dnes hovořit již o určitých, více méně 
vyhraněných kulturních populacích. 

• K takovým populacím je možno počítat např. tzv. modřín křivoklátský, 
hrotovický, adamovský, z oblasti školního polesí Valšovice lesnické školy 
v Hranicích pak modřín paršovický, dále tzv. modřín světlovský z nižších 
poloh Bílých Karpat aj. 

• Velmi kvalitní modříny se vyskytují ovšem i na řadě dalších lokalit, v jižních 
Čechách např. v lesních porostech lesní správy LČR Pelhřimov, v oblasti 
nynější lesní správy LČR Jindřichův Hradec aj. 

• Výsledky výzkumu na ověřovacích plochách naznačují, že některé 
z kulturních populací modřínu opadavého v České republice jsou 
pravděpodobně zcela nebo zčásti sudetského původu. 

Výskyt modřínu opadavého v České republice mimo areál 

sudetského (jesenického) ekotypu. Kulturní populace.



Křivoklátský ekotyp modřínu opadavého, 

LS LČR Křivoklát

LS Jindřichův Hradec, lokalita 

Kardašova Řečice, přirozená 

obnova místní kulturní populace 

modřínu opadavého



Aktuální dílčí výsledky ověřování původnosti výskytu modřínu 

opadavého v České republice

Na základě výsledků analýzy pylu, analýzy fytolitů a radiokarbonového datování 

bylo prokázáno původní zastoupení modřínu ve dvou pískovcových skalních 

oblastech v severních Čechách (Český ráj, České Švýcarsko) 

Pozn.: Fytolity - mikroskopické křemičité částice vyplňující rostlinné buňky



Aktuální dílčí výsledky ověřování původnosti výskytu modřínu 

opadavého v České republice

Pozn. JF: Bylo by vhodné se tímto způsobem věnovat i oblastem 

s výskytem kulturních populací modřínu



Aktuální dílčí výsledky ověřování původnosti výskytu modřínu 

opadavého v České republice



Aktuální dílčí výsledky ověřování původnosti výskytu modřínu 

opadavého v České republice

Pozn. JF: Tehdy i dnes – lidský faktor ..



Souhrn a závěr

• Na základě výzkumu i podle praktických zkušeností se modřín opadavý, zejména
sudetského původu, významně osvědčuje jako důležitá složka skladby lesů i na
území ČR mimo areál.sudetského (jesenického) ekotypu.

• Iniciativy sledující soustavné omezování podílu modřínu opadavého v druhové
skladbě lesních porostů se v současnosti projevují i v lesnické praxi a
v hospodářské úpravě lesa.

• Uvedené tendence nelze v lesním hospodářství i v obecném zájmu
národního hospodářství považovat za oprávněné.

• Posláním lesního hospodářství je, mimo zajištění funkcí ekologických a
ochranných, zabezpečovat produkci trvale obnovitelné a ekologicky vhodné
suroviny a v těchto aspektech může být modřín opadavý významně využíván.

• Tendence uplatňovat pouze původní lesní dřeviny v lesním hospodářství lze
akceptovat pouze pro ty části lesů, které podléhají specifickému režimu ochrany
přírody a krajiny (NP, PR, případně I. zóny CHKO, některé GZ, ap.).

• Spolu s pokračováním provenienčního výzkumu je třeba i pokračovat ve
využívání molekulárních analýz při ověřování původnosti modřínu.



Děkuji za pozornost


